平成１８年５月１６日 開会

平成１８年５月１６日 閉会

（臨時第５回）

大山町議会会議録
                    （副本）

         大山町議会

 1

大山町告示第５号

 平成１８年第５回大山町議会臨時会を次のとおり招集する

平成１８年５月１２日

                        大山町長 山 口 隆 之

１ 日 時  平成１８年５月１６日 午前９時３０分

２ 場 所  大山町役場議場

○開会日に応招した議員

   近 藤 大 介          西 尾 寿 博

 吉 原 美智恵          遠 藤 幸 子

   敦 賀 亀 義          森 田 増 範

 川 島 正 寿          岩 井 美保子

 秋 田 美喜雄          尾 古 博 文

 諸 遊 壌 司          足 立 敏 雄

 小 原 力 三          岡 田   聰

 二 宮 淳 一                椎 木   学

 野 口 俊 明                沢 田 正 己

 荒 松 廣 志                西 山 富三郎

 鹿 島   功

○応招しなかった議員

         なし

 2

第 ５ 回 大 山 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

平成１８年５月１６日（火曜日）

議事日程

                  平成１８年５月１６日 午前９時３５分開会

１ 開会（開議）宣告

１ 議事日程の報告

日程第 １  会議録署名議員の指名について

日程第 ２  会期の決定について

日程第 ３ 議案第 83 号  大山町特別職の職員で非常勤のものの費用弁償に関する条

例の一部を改正する条例について

日程第 ４  議案第 84 号 工事請負契約の締結について

(大山町情報通信基盤整備事業建設工事)

日程第 ５  議案第 85 号 業務委託契約の締結について

(大山町固定資産評価基盤整備業務)

本日の会議に付した事件

１ 開会（開議）宣告

１ 議事日程の報告

日程第 １  会議録署名議員の指名について

日程第 ２  会期の決定について

日程第 ３ 議案第 83 号  大山町特別職の職員で非常勤のものの費用弁償に関する条

例の一部を改正する条例について

日程第 ４  議案第 84 号 工事請負契約の締結について

(大山町情報通信基盤整備事業建設工事)

日程第 ５  議案第 85 号 業務委託契約の締結について

(大山町固定資産評価基盤整備業務)

出席議員（２１名）

１番 近 藤 大 介        ２番 西 尾 寿 博

３番 吉 原 美智恵        ４番 遠 藤 幸 子

５番 敦 賀 亀 義        ６番 森 田 増 範

７番 川 島 正 寿        ８番 岩 井 美保子

９番 秋 田 美喜雄       １０番 尾 古 博 文

１１番 諸 遊 壌 司       １２番 足 立 敏 雄

１３番 小 原 力 三       １４番 岡 田   聰

 3

１５番 二 宮 淳 一             １６番 椎 木   学

１７番 野 口 俊 明             １８番 沢 田 正 己

１９番 荒 松 廣 志             ２０番 西 山 富三郎

２１番 鹿 島   功

欠席議員（なし）

事務局出席職員職氏名

局長 ………………小 谷 正 寿    書記 ………………汐 田 美 穂

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………山 口 隆 之     助役 …………………田 中 祥 二

教育長 ………………山 田   晋       教育次長兼学校教育課長…狩 野 実

総務課長 ……………諸 遊 雅 照    企画情報課長 ………後 藤   透

税務課長 ……………野 間 一 成    社会教育課長 …… 麹 谷 昭 久

午前９時３５分開会

○局長（小谷 正寿君） 互礼を行います。一同起立。礼。着席。

○議長（鹿島 功君） ただいまの出席議員数は２１人です。定足数に達していますの

で、平成１８年第５回大山町議会臨時会を開会いたします。これから、本日の会議を

開きます。本日の議事日程は、お手もとに配付のとおりです。

─────────────────・───・────────────────

     日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（鹿島 功君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。本臨時会の会議録署

名議員は、会議規則第１１８条の規定によって、７番 川島正寿君、８番 岩井美保子君

を指名いたします。

─────────────────・───・────────────────

日程第２ 会期の決定について

○議長（鹿島 功君） 日程第２、会期の決定についてを議題にします。お諮りします。

本臨時会の会期は、本日１日限りにしたいと思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日限りに決定

いたしました。

─────────────────・───・────────────────

日程第３ 議案第８３号

○議長（鹿島 功君） 日程第３、議案第８３号 大山町特別職の職員で非常勤のも

のの報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する条例についてを議題にいたしま

 4

す。提案理由の説明を求めます。町長。

○町長 (山口 隆之君)  ただいまご上程なりました議案第８３号 大山町特別職の

職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する条例について

提案理由のご説明を申し上げます。

本案は、町立図書館の業務を円滑に進めていくことを目的に非常勤特別職の館長を

新たに配置することができるようにするため、特別職の職員で非常勤のものの報酬及

び費用弁償に関する条例の一部を改正するものであります。図書館長の報酬につきま

しては、月額１９万８，０００円といたしております。

附則で、この条例の施行日を、平成１８年６月１日と定めております。以上で、議

案第８３号の提案理由の説明を終わります。

○議長（鹿島 功君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。これから討論を

行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。これから議案第

８３号を採決します。

おはかりします。本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔 賛成者起立 〕

○議長（鹿島 功君） 起立多数です。したがって、議案第８３号は、原案のとおり

可決されました。

─────────────────・───・────────────────

日程第４ 議案第８４号

○議長（鹿島 功君） 日程第４、議案第８４号 工事請負契約の締結について（大

山町情報通信基盤整備事業建設工事）を議題にします。提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長 (山口 隆之君)  ただいまご上程いただきました議案第８４号 工事請負契

約の締結について提案理由のご説明を申し上げます。

平成１８年５月１２日に仮契約をいたしました大山町情報通信基盤整備事業建設工

事の請負契約を締結したいので、地方自治法第９６条第１項第５号及び大山町議会の

議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会

の議決を求めるものであります。

契約の目的は、光ファイバーケーブル網及び送受信施設を整備し、地域間情報格差

の解消並びに難視聴対策として実施するための情報通信基盤整備事業建設工事であり

ます。契約金額は、１７億１，６７５万円。工期は、本契約締結の日の翌日から平成

１９年３月２６日まで。契約の相手方は、大山町情報通信基盤整備事業建設工事 株

式会社ソルコム・株式会社成光通信 特定建設工事共同企業体で、代表者は鳥取市岩

 5

吉１６６の２ 株式会社ソルコム鳥取支店 支店長 鬼石正一であります。契約の方

法は、一般競争入札であります。以上で、議案第８４号の提案理由の説明を終わりま

す。

○議長（鹿島 功君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。７番、川島

議員。

○議員（７番 川島 正寿君） 一般競争入札とありますが、何社であったのか。そ

れぞれの単価をお願いいたします。

○議長（鹿島 功君） 町長。

○町長 (山口 隆之君) 川島議員さんのご質問には、担当課長から答弁させていただ

きます。

○議長（鹿島 功君） 企画情報課長。

○企画情報課長（後藤 透君） 一般競争入札の参加者ということでございます。７

社からの参加申し込みがありまして審査した結果、その７社についての入札を行った

ところでございます。

入札金額につきましては、それぞれ入札金額を申し上げたいと思います。１７億８，

８７０万、１７億４，４００万が３社ございました。１８億８，０００万が１社、２

１億７，０００万が１社、落札の業者１６億３，５００万、これは全て消費税抜きの

金額でございます。以上でございます。

〔「了解」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） ８番、岩井議員。

○議員（８番 岩井 美保子君） 一点だけお願いいたします。この事業については、

２８億ということでありますが、このたびは１７億１，６００万円強ということであ

がっております。この企業体はどこまで事業されますか、詳しいことをお願いいたし

ます。

○議長（鹿島 功君） 町長。

○町長 (山口 隆之君)  岩井議員さんの質問には、担当課長から答弁させていただ

きます。

○議長（鹿島 功君） 企画情報課長。

○企画情報課長（後藤 透君） 今回落札いたしましたこの共同企業体の事業規模で

ございますけれども、先ほどの提案いたしました１７億１，６７５万円、これの事業

を行うものでございます。しかしながら、総事業費といたしましては電送路の電柱の

共架さらには事務費、そして設計管理業務、こういうものが含まれております。

したがいましてこの金額につきましては、今現在のところ確定いたしましたものを

合計いたしますと、事業費として約２１億３，３００万の事業費になります。

今回発注しました設計金額は、２４億１，５００万でございます。以上であります。

○議長（鹿島 功君） ８番、岩井議員。

○議員（８番 岩井 美保子君） ２４億って言われましたですよね。そうしますと

 6

あとこの事業に４億という、事業に２８億から２４億引きますと４億ということにな

りますが、そのあとはお使いにならないのですか。

○議長（鹿島 功君） 町長。

○町長 (山口 隆之君)  再質問に答弁させていただきます。先ほど課長が答弁いた

しましたように、当初計画としてこの事業約２８億、今年度の当初予算に組んでおっ

たと思います。その中で今言いましたように電送路等の今回発注しました工事、これ

はその内２４億強、これの設計に対してこのたび１７億で契約ができたということで

ありまして、その他先ほど申し上げましたようにさまざまなまだ取り組みをやらなく

ちゃいけないところもありますので、それをたして２１億位になると。だから今の時

点で２８億の想定の分が、約だいたい２１億位まで今縮減ができているというような

経過でございます。以上であります。

〔「了解」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 他に質疑ありませんか。６番、森田議員。

○議員（６番 森田 増範君） この中に入っているかどうかということの確認です

けれど、委員会等でもあるいは説明があったかと思いますけれど、これから説明を受

けて、説明会をしていく中で、インターネット関係の方の希望があるとかないという

とりまとめをされると思いますけれども、いわゆる変換機をＯＮＵというものが以前

の概算事業費の中では２０世帯分位を対象にする場面と全世帯部分を対象する場面が

あったりしておりますが、この入札の段階では、ＯＮＵという機器に対してどういう

設定がしてありますでしょうか。加入対象ということで２０％なのか、全戸対象にし

てあるのかということについて。

○議長（鹿島 功君） 町長。

○町長 (山口 隆之君) 森田議員さんの質問には、担当課長から答弁させていただき

ます。

○議長（鹿島 功君） 企画情報課長。

○企画情報課長（後藤 透君） 加入規模の設定ということだというふうに考えてお

答えをさしていただきます。いわゆる放送につきましては、１００％加入を目指して

説明会に望んでおるところでございます。インターネットについては、先ほど議員ご

指摘のとおり２０％の加入目標ということで設計を組んでいるところでございます。

以上でございます。

○議長（鹿島 功君） これで質疑を終わりたいと思います。これから討論を行いま

す。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。これから議案第

８４号を採決します。

おはかりします。本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔 賛成者起立 〕

 7

○議長（鹿島 功君） 起立多数です。したがって、議案第８４号は原案のとおり可

決されました。

─────────────────・───・────────────────

日程第５ 議案第８５号

○議長（鹿島 功君） 日程第５、議案第８５号 業務委託契約の締結について（大

山町固定資産評価基盤整備業務）を議題にします。提案理由の説明を求めます。町長。

○町長 (山口 隆之君) ただいまご上程いただきました議案第８５号 業務委託契

約の締結について提案理由のご説明を申し上げます。

本案は、５月８日に入札を行い、９日付けで仮契約をいたしました大山町固定資産

評価基盤整備業務の委託契約を締結することについて、地方自治法第９６条第１項第

５号及び大山町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２

条の規定により、議会の議決を求めるものであります。

この業務は合併に伴いまして、土地に係る旧三町の評価基準等の統一を図るととも

に、平成２１年度評価替えに向けて固定資産税の課税客体を的確に把握するため地番

現況図、地目判読図など基礎資料の作成、状況類似地の見直し等を行い、公平かつ適

正な課税を行うことを目的とするものであります。

契約金額は５，７７５万円、履行期間は、本契約締結の日の翌日から平成１９年３

月２３日まで、契約の相手方は鳥取県米子市昭和町２５番地１、サンイン技術コンサ

ルタント株式会社代表取締役社長 大野木昭夫であります。契約の方法は 指名競争

入札であります。以上で議案第８５号の提案理由の説明を終わります。

○議長（鹿島 功君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。７番、川島

議員。

○議員（７番 川島 正寿君） 先ほどの８４号と一緒ですが、今後は入札の参加者

と金額も提示をしていただきたいと思います。それでここに今日は書いてありません

ので、同じように何社であって金額がそれぞれいくらだったかお願いします。

○議長（鹿島 功君） 町長。

○町長 (山口 隆之君) 川島議員さんのご質問には、担当課長から答弁させていただ

きます。

○議長（鹿島 功君） 税務課長。

○税務課長（野間 一成君） 川島議員さんのご質問にお答えいたします。入札の参

加者は１０社でございます。金額をそれぞれ申し上げます。５，７７５万円、５，８

８０万円、５，８２７万５０００円、６，３００万円、６，０３７万５，０００円、

５，８５９万円、５，９３２万５，０００円、５，８６９万５，０００円、６，０９

０万円、５，８８０万円、以上でございます。

○議長（鹿島 功君） ７番 川島議員。

○議員（７番 川島 正寿君） 今後の件ですが、この入札の社名と金額を提示して

もらえれば、いちいち質問することなくできると思いますので、その辺もう一回お答

 8

え願います。

○議長（鹿島 功君） 町長。

○町長 (山口 隆之君) 入札の状況につきましては、全て公表し公示をしておるとこ

ろであります。しかしながら、今要望がございますこの議会に対しての入札の執行状

況についての報告を、ということでございますが、それにつきましては今後のあり方

について検討させていただいて、ルールづくりの中で今後の提案の仕方について検討

していただければというふうに思っているところでありますのでよろしくお願いいた

します。

〔「了解」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 他に質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。これから討論を

行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（鹿島 功君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。これから議案第

８５号を採決します。

おはかりします。本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔 賛成者起立 〕

○議長（鹿島 功君） 起立多数です。したがって、議案第８５号は、原案のとおり

可決されました。

─────────────────・───・────────────────

     閉会宣告

○議長（鹿島 功君） これで、本臨時会の会議に付議された事件は全部終了しまし

た。これで本日の会議を閉じます。平成１８年第５回大山町議会臨時会を閉会いたします。

○局長（小谷 正寿君） 互礼を行います。一同起立。礼。

午前９時５５分 閉会

─────────────────・───・────────────────

 9

会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する

             議  長

             署名議員

             署名議員

 10